
 

 

 

 

   Servizio risorse umane 
  

1  

 

DETERMINA N. 75/24/SRU 

 

ESITI DELLA PROCEDURA DI INTERPELLO PER L’INDIVIDUAZIONE DI 

PERSONALE PER L’ESERCIZIO DEI COMPITI DI CUI ALL’ART. 15 DEL 

DECRETO LEGGE N. 123/2023, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA 

LEGGE N. 159/2023 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 
regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi 

di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto - legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 novembre 2023, n. 159, concernente «Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, 

alla povertà educativa e alla criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei minori in ambito 
digitale.», nel seguito Decreto, e, in particolare, l’articolo 15 con il quale l’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni è stata designata quale Coordinatore dei Servizi Digitali, ai sensi 

dell’articolo 49, paragrafo 2, del Regolamento (UE) 2022/2065; 

VISTE, in particolare, le disposizioni di cui all’articolo 15, commi 5 e 6, del Decreto che 

prevedono, rispettivamente, quanto segue: 

“La pianta organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni è incrementata in 

misura di 23 unità con le seguenti qualifiche: n. 1 dirigente, n. 20 funzionari, n. 2 operativi 

[…]” (comma 5). 

“A decorrere dal 2024, nelle more delle procedure concorsuali per l’assunzione del 

personale di cui al comma 5 e fino al termine delle procedure di reclutamento, l’Autorità 

provvede all’esercizio dei compiti derivanti dalla designazione di cui al presente articolo 
mediante l’utilizzazione di personale, nel limite massimo di 10 unità, posto in posizione di 

comando, distacco, fuori ruolo o aspettativa o in analoghe posizioni secondo i rispettivi 
ordinamenti, ai sensi dell’articolo 17, comma 14, della legge 15 maggio 1997, n. 127[…]” 

(comma 6); 

VISTO il Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, approvato con delibera n. 17/98 del 16 

giugno 1998 e successive modifiche, e in particolare gli articoli 28 e 30; 



 

 

 

 

   Servizio risorse umane 
  

2  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 

VISTO il Codice Etico, adottato dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni con 

delibera n. 52/22/CONS; 

VISTA la determina n. 151/23/SRU, del 20 dicembre 2023, con la quale è stato indetto 

l’interpello per l’individuazione del personale per l’esercizio dei compiti di cui al sopracitato 

Decreto al fine di acquisire, nei termini prescritti dalla medesima disposizione normativa, 10 
unità di personale, di cui 7 con profilo giuridico, 1 con profilo economico e 2 con profilo tecnico 

con la qualifica di funzionario, per l'esercizio dei relativi compiti attribuiti dal legislatore 

all’Autorità; 

VISTA la determina n. 1/24/SG, del 21 febbraio 2024, con la quale è stata istituita la 

Commissione incaricata di svolgere le attività di valutazione di cui all’interpello indetto con la 

richiamata determina n. 151/23/SRU; 

PRESO ATTO dei lavori svolti dalla suddetta Commissione e, in particolare, degli elenchi 
trasmessi, in ordine alle candidature esaminate, disposti secondo l’ordine decrescente di 

valutazione delle stesse e formulati in base all’area di partecipazione, nel seguito “graduatorie”; 

RITENUTO di dar corso alle attività di interlocuzione con le amministrazioni di 

appartenenza delle posizioni rispettivamente collocatesi nei primi sette posti dell’area giuridica, 

al primo posto dell’area economica e nei primi due posti dell’area tecnica, al fine di procedere 
all’utilizzo dei profili presenti nei predetti elenchi mediante l’attivazione degli istituti previsti 

all’art. 15, comma 6, del Decreto; 

CONSIDERATO che per l’attivazione dei predetti istituti trovano applicazione le 

disposizioni di cui all’articolo 17, comma 14, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 15, comma 6, del predetto Decreto il suddetto 

personale: “[…] mantiene il trattamento economico fondamentale delle amministrazioni di 

appartenenza, compresa l’indennità di amministrazione, i cui oneri restano a carico delle 
stesse […]” mentre l’Autorità provvede, a proprio carico, agli oneri del trattamento economico 

accessorio secondo le disposizioni regolamentari vigenti; 

CONSIDERATA, altresì, la possibilità di procedere all’eventuale scorrimento delle 

posizioni presenti nelle graduatorie suddette in caso di rinuncia degli interessati; 

TENUTO CONTO della copertura dei relativi oneri di spesa, così come stabilita dalle 

previsioni di cui alla richiamata legge 13 novembre 2023, n. 159; 

VISTI gli atti del procedimento;   

VISTA la relazione, presentata nella seduta di Consiglio del 31 luglio 2024, del Direttore 

del servizio risorse umane in ordine alla conclusione della procedura di interpello in oggetto e 
all’approvazione della relativa graduatoria, nonché gli esiti della discussione del medesimo 

Collegio; 

 

 

 



 

 

 

 

   Servizio risorse umane 
  

3  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

1. Sono approvate le graduatorie di cui all’Allegato A alla presente determina, di cui 

costituisce parte integrante, stabilite in esito ai lavori svolti dalla Commissione, 

incaricata – ai sensi della determina n. 1/24/SG - di svolgere le attività di valutazione 

delle candidature di cui all’interpello indetto con la determina n. 151/23/SRU. 

2. Il Servizio risorse umane procede a dar corso alle attività di interlocuzione con le 

amministrazioni di appartenenza delle posizioni presenti negli elenchi di cui in Allegato 

A. 

3. Le interlocuzioni di cui al comma precedente sono attivate con riferimento ai candidati 

collocatisi rispettivamente nei primi sette posti dell’area giuridica, al primo posto 

dell’area economica e nei primi due posti dell’area tecnica al fine di definire la relativa 

applicazione presso questa Autorità attraverso l’istituto del comando, distacco, fuori 
ruolo o aspettativa o in analoghe posizioni secondo i rispettivi ordinamenti, ai sensi 

dell’articolo 17, comma 14, della legge 15 maggio 1997, n. 127. 

4. In applicazione delle disposizioni statuite all’articolo 15, comma 6, del decreto-legge 

n. 123 del 2023, il personale di cui ai commi precedenti mantiene il trattamento 

economico fondamentale delle amministrazioni di appartenenza, compresa l’indennità 

di amministrazione, i cui oneri restano a carico delle stesse, mentre l’Autorità provvede, 

a proprio carico, agli oneri del trattamento economico accessorio secondo le 

disposizioni regolamentari vigenti. 

5. Il suddetto personale può beneficiare del lavoro da remoto, secondo le disposizioni 

regolamentari vigenti in Autorità, dopo 6 mesi di servizio presso l’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni. 

6. L’assegnazione alla sede di Napoli o di Roma dell’Autorità si basa su quella prescelta 

dall’interessato ai fini della candidatura. 

7. L’Autorità si riserva di procedere all’eventuale scorrimento delle posizioni presenti 

negli elenchi di cui all’Allegato A alla presente, in caso di rinuncia da parte degli 

interessati, procedendo ad attivare le necessarie interlocuzioni di cui al comma 2. 

8. Il Servizio risorse umane provvede a convocare gli interessati per l’avvio delle attività 

in Autorità sulla base dell’istituto di applicazione determinato dall’amministrazione di 

appartenenza. 

Il presente provvedimento è pubblicato, unitamente all’Allegato A, sul sito web dell’Autorità, 
con relativo avviso sul portale inPA del Dipartimento della Funzione Pubblica, e può essere 

impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla sua 

pubblicazione. 

 

                        Il DIRETTORE 
  Giovanni Santella 



 
 

 

ESITI INTERPELLO INDETTO CON DETERMINA N. 151/23/SRU 

GRADUATORIE DELLE POSIZIONI ESAMINATE FORMULATI SULLA BASE DELLE 

VALUTAZIONI DELLE CANDIDATURE E AREA DI PARTECIPAZIONE 

 

Area giuridica 

 
COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 Magrini Maria Giulia 91 

2 Forte Emanuele 79 

3 Alfieri Giuseppe 73 

4 Bonadia Raffaella 73 

5 Tavoletta Silvia 71 

6 Rea Maria Laura 70 

7 Cimmino Teresa 69 

8 Altavilla Maria 67 

9 Ventriglia Maria Antonietta 65 

10 Gianni Francesco 56 

11 Loddo Gianluca 55 

12 Lovaglio Raffaela 49 

13 Costabile Alessio 40 

 

Area economica 
 

 
COGNOME NOME 

 

PUNTEGGIO 

1 Sacchi Francesco 81 

2 Gurrieri Sonia 79 

3 Carcapede Giovanna 47 

 

Area tecnica 
 

 
COGNOME NOME 

 

PUNTEGGIO 

1 Riccitelli Ercole 82 

2 D'antonio Arturo 72 

3 Santucci Giovanni 60 

4 Mascelloni Roberto 57 

 

Allegato A alla determina n. 75/24/SRU 


